
 

Publicado em: 10/01/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 006/22 – CSC                                                   DATA: 10/01/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) TP n° 007/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução de Obra e Serviço de Engenharia, para Construção do 
Complexo de Esporte e Lazer do Bairro do Areal, Localizado no Município 
de São Gabriel da Cachoeira/AM. - Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA.   
Data da Realização: 26/01/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
1.2) CC n° 004/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução de Obras e Serviços de Engenharia, para Recuperação de 
Erosão na Orla de São Sebastião do Uatumã/AM. - Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA.   
Data da Realização: 10/02/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo 
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5640/5622. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
2.1) PE n° 022/2022–CSC: Aquisição de Lâmpadas para Microscópio, a Fim 
de atender as necessidades dos Municípios do Interior do Estado do 
Amazonas - Fundação de Vigilância em Saúde - FVS-AM.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 21 de janeiro de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 21 de janeiro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.  
3.1) PE n° 1361/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Elaboração de Estudo de Viabilidade Técnica e Econômica (EVTEC), 
para Construção do Parque Tecnológico do Estado do Amazonas nos 
Espaços nos quais Anteriormente Seriam Destinados à Cidade Universitária 
da Universidade do Estado do Amazonas - UEA. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 17 de janeiro de 2022 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 17 de janeiro de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
4.1) PE n° 1598/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços Médicos para Unidade de Terapia Intensiva – 
UTI, em regime de Plantão ininterrupto, para atender Pacientes Clínicos e 
Pediátricos Internados na Fundação Hospitalar de Hematologia e 
Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 21 de janeiro de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 21 de janeiro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 1487/2021-CSC, dia 13/01/2022 às 10:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 1233/2021-CSC, dia 13/01/2022 às 10:00 horas de Brasília. 
3) PE n° 1312/2021-CSC, dia 13/01/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
4) PE n° 1325/2021-CSC, dia 13/01/2022 às 10:00 horas de Brasília. 



 

Publicado em: 10/01/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Revogação 
Revogadas as seguintes licitações: 

1) PE n° 586/2021-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão 
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
2) PE n° 1165/2021-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão 
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
Resultado do Julgamento da Nova Proposta de Preços 
Concorrência Nº 020/2021-CSC. 
Empresa Classificada: 
- CONSTRUTORA TOCANTINS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 

 
 
 

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 

Vice-Presidente do CSC/AM 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

  


